
PARTE II
PODER LEGISLATIVO

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE

DESDE 1º DE JULHO DE
2005

ANO X LV I I I - Nº 010
S E X TA - F E I R A , 14 DE JANEIRO DE 2022

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Home Page: http://www.alerj.rj.gov.br
E-mail: webmaster@alerj.rj.gov.br

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

12ª LEGISLATURA

3ª SESSÃO LEGISLATIVA

LIDERANÇAS

LÍDER DO GOVERNO - Márcio Pacheco
VICE-LÍDER - 1º - 2º Rodrigo Amorim

MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB
LÍDER DA BANCADA - Rosenverg Reis
VICE-LÍDERES - 1º - 2º Átila Nunes

PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD
LÍDER DA BANCADA - Delegado Carlos Augusto
VICE-LÍDERES - 1º Coronel Salema - 2º Rosane Felix

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB
LÍDER DA BANCADA - Noel de Carvalho
VICE-LÍDER -

PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT
LÍDER DA BANCADA - Zeidan
VICE-LÍDER - Waldeck Carneiro

PARTIDO SOCIAL CRISTÃO - PSC
LÍDER DA BANCADA - Chiquinho da Mangueira
VICE-LÍDER - Bruno Dauaire

PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT
LÍDER DA BANCADA - Martha Rocha
VICE-LÍDER - Luiz Martins

PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB
LÍDER DA BANCADA - Carlos Minc
VICE-LÍDER - Rubens Bomtempo

CIDADANIA
LÍDER DA BANCADA - Luiz Paulo

PARTIDO PROGRESSISTA - PP
LÍDER DA BANCADA - Dionísio Lins
VICE-LIDER - Jair Bittencourt

PARTIDO LIBERAL - PL
LÍDER DA BANCADA - Brazão

AVANTE
LÍDER DA BANCADA - Marcos Abrahão

PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL - PC DO B
LÍDER DA BANCADA - Enfermeira Rejane

PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB
LÍDER DA BANCADA - Marcus Vinícius
VICE-LÍDER - Subtenente Bernardo

PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL
LÍDER DA BANCADA - Márcio Canella
VICE-LÍDERES - 1º Alana Passos - 2º Rodrigo Amorim - 3º Marcelo Dino -
4º Felippe Poubel

PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE - PSOL
LÍDER DA BANCADA - Renata Souza
VICE-LÍDERES - 1º Mônica Francisco - 2º Dani Monteiro

REPUBLICANOS
LÍDER DA BANCADA - Carlos Macedo
VICE-LÍDER - 1º Danniel Librelon - 2º

PODEMOS - PODE
LÍDER DA BANCADA - Bebeto
VICE-LÍDER -

SOLIDARIEDADE - SDD
LÍDER DA BANCADA - Vandro Família
VICE-LÍDERES - 1º Anderson Alexandre - 2º Coronel Jairo

DEMOCRATAS - DEM
LÍDER DA BANCADA - Fábio Silva
VICE-LÍDERES - 1º Dr. Deodalto - 2º Filipe Soares

PARTIDO REPUBLICANO DA ORDEM SOCIAL - PROS
LÍDER DA BANCADA - Giovani Ratinho

NOVO
LÍDER DA BANCADA - Adriana Balthazar

DEMOCRACIA CRISTÃ – DC
LÍDER DA BANCADA - Marcelo Cabeleireiro
VICE-LÍDER -

PARTIDO TRABALHISTA CRISTÃO – PTC
LÍDER DA BANCADA - Valdecy da Saúde

PATRIOTA
LÍDER DA BANCADA - Val Ceasa
VICE-LÍDER -

PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA - PMB
LÍDER DA BANCADA - Wellington José

PARTIDO VERDE - PV
LÍDER DA BANCADA - Eurico Júnior

PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB
LÍDER DA BANCADA - Jalmir Júnior

MESA DIRETORA

PRESIDENTE - André Ceciliano

1º VICE-PRESIDENTE - Jair Bittencourt
2º VICE-PRESIDENTE - Chico Machado
3º VICE-PRESIDENTE - Franciane Motta
4º VICE-PRESIDENTE - Samuel Malafaia
1º SECRETÁRIO - Marcos Muller

2º SECRETÁRIO - Tia Ju
3º SECRETÁRIO - Renato Zaca
4º SECRETÁRIO - Filipe Soares
1º VOGAL - Brazão
2º VOGAL - Dr. Deodalto
3º VOGAL - Valdecy da Saúde
4º VOGAL - Giovani Ratinho
SECRETÁRIO-GERAL DA MESA DIRETORA - Marcus Vinicius Giglio Rodrigues Rego

CONSELHO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR

Presidente: Martha Rocha

Vice-Presidente:

Membros: Márcio Canella, Zeidan, Flávio Serafini, Rodrigo Amorim

Suplentes: Marcelo Dino

CORREGEDOR PARLAMENTAR - Noel de Carvalho

CORREGEDOR PARLAMENTAR SUBSTITUTO -

S U M Á R I O

Expediente Despachado pelo Presidente ................................ 1
Indicações ................................................................................... 1
Atos e Despachos da Mesa Diretora....................................... 1
Atos e Despachos do Primeiro Secretário .............................. 3
Atos e Despachos do Diretor-Geral ......................................... 4
Avisos, Editais e Termos de Contratos.................................... 4

Expediente Despachado pelo Presidente

Indicações

DEPUTADO ANDERSON MORAES

7103 - SOLICITA ao Exmo. Sr. Governador do Estado do Rio
de Janeiro, Claudio Castro, que ratifique junto à Assembleia Legisla-
tiva do Estado do Rio de Janeiro, a Mensagem do Executivo Nº
11/2019, Projeto de Lei Nº 274/2019, que visa garantir o direito cons-
titucional de participação nas eleições das Universidades Estaduais,
em consonância com a Lei Federal Nº 9.192, de 21 de dezembro de
1995, visando levar o projeto à pauta para promover eleições demo-
cráticas à comunidade acadêmica do Estado.

7104 - SOLICITA ao Exmo. Sr. Governador do Estado do Rio
de Janeiro, Claudio Castro, que ratifique junto à Assembleia Legisla-
tiva do Estado do Rio de Janeiro, a Mensagem do Executivo Nº
11/2019, Projeto de Lei Nº 274/2019, que promova as medidas ne-
cessárias junto à Secretaria de Estado de Saúde, visando monitorar
os casos de suspeita de reações adversas na população fluminense
em decorrência da vacina contra a COVID-19, tendo em vista diversas
informações sobre efeitos colaterais após a aplicação do imunizante,
tais como: miocardite, pericardite e infartos, dentre outros.

7115 - SOLICITA ao Exmº Sr. Gutemberg de Paula Fonseca,
Secretário de Estado de Esporte, Lazer e Juventude do Estado do
Rio de Janeiro, medidas necessárias para fornecimento de materiais
esportivos, tais como: quimonos, tatames, equipamentos de ginástica
de trampolim e kit para dança com equipamento de som, visando fo-
mentar a área de desporto no município de Vassouras-RJ.

7116 - SOLICITA ao Exmº Sr. Gutemberg de Paula Fonseca,
Secretário de Estado de Esporte, Lazer e Juventude do Estado do
Rio de Janeiro, medidas necessárias para organização e estruturação
da 1ª corrida dos "barões", a ser realizada no município de Vassou-
ras-RJ.

7117 - SOLICITA ao Exmº Sr. Gutemberg de Paula Fonseca,
Secretário de Estado de Esporte, Lazer e Juventude do Estado de Ja-
neiro, as medidas necessárias visando a reforma de quadra polies-
portiva, localizada a rodovia Lúcio Meira (BR 393), Bairro Grecco, Mu-
nicípio de Vassouras - RJ.

7118 - SOLICITA ao Exmº Sr. Gutemberg de Paula Fonseca,
Secretário de Estado de Esporte, Lazer e Juventude do Estado do
Rio de Janeiro, as medidas necessárias visando a reforma da quadra
poliesportiva, localizada a Rua João XXIII, Bairro Residência, municí-
pio de Vassouras-RJ.

7119 - SOLICITA ao Exmº Sr. Gutemberg de Paula Fonseca,
Secretário de Estado de Esporte, Lazer e Juventude do Estado do
Rio de Janeiro, medidas necessárias para a implantação de uma qua-
dra de grama sintética na Rua José do Patrocínio, Bairro Carvalheira,
município de Vassouras - RJ.

7120 - SOLICITA ao Exmº Sr. Gutemberg de Paula Fonseca,
Secretário de Estado de Esporte, Lazer e Juventude do Estado do
Rio de Janeiro, medidas necessárias para a implantação de uma qua-
dra de areia na Rua Dr. Calvet n° 20, Centro, Município de Vassouras
- RJ.

7121 - SOLICITA ao Exmº Sr. Gutemberg de Paula Fonseca,
Secretário de Estado de Esporte, Lazer e Juventude do Estado do
Rio de Janeiro, medidas necessárias visando a reforma de quadra po-
liesportiva, localizada a Rua Julio Avelino no parque de exposições do
município de Vassouras - RJ.

DEPUTADO CORONEL JAIRO

7111 - SOLICITA ao Exmº Governador do Estado do Rio de
Janeiro, Sr. Cláudio Castro, que em consonância com a Secretaria
Municipal de Conservação do Município do Rio de Janeiro, que sejam
tomadas as providências necessárias para a revitalização do campo
localizado no conjunto Califórnia na Rua Catiri em Bangu.

7112 - SOLICITA ao Exmº Governador do Estado do Rio de
Janeiro, Sr. Cláudio Castro, que em consonância com a Secretaria
Municipal de Transportes do Rio de Janeiro, que sejam tomadas as
providências necessárias para a instalação de um semáforo, em frente
ao nº 6185, na Estrada do Campinho, no Bairro de Campo Grande.

7113 - SOLICITA ao Exmº Governador do Estado do Rio de
Janeiro, Sr. Cláudio Castro, que em consonância com a Secretaria
Municipal do Rio de Janeiro, que sejam tomadas as providências ne-
cessárias para a limpeza do Rio localizado no residencial Campo Be-
lo, na Estrada Guandu do Sena, nº 200, em Campo Grande.

7114 - SOLICITA ao Exmº Governador do Estado do Rio de
Janeiro, Sr. Cláudio Castro, que em consonância com a Secretaria
Municipal de Conservação do Município do Rio de Janeiro, que sejam
tomadas as providências necessárias para a revitalização da praça
Guilherme da Silveira, no bairro de Bangu.

DEPUTADO CORONEL SALEMA

7102 - SOLICITA ao Ilustríssimo Senhor Presidente do Ins-
tituto Estadual do Ambiente - INEA, Dr. Philipe Campello Costa Brondi
da Silva, a dragagem do canal do Rio Jequiá, na Ilha do Governador,
RJ.

DEPUTADO DELEGADO CARLOS AUGUSTO

7101 - SOLICITA que seja oficiado ao Exmo. Governador do
Estado do Rio de Janeiro para que interceda junto a Secretaria de
Estado de Polícia Militar, no sentido de, em caráter emergencial, ins-
talar um Posto Policial da Polícia Militar na Rua Juvenal Valadares,
próximo a numérica 555, no Município de Nova Iguaçu - RJ.

DEPUTADO LUIZ MARTINS

7095 - SOLICITA que seja oficiado ao Exmo. Governador do
Estado do Rio de Janeiro, Senhor Cláudio Castro, que adote as me-
didas cabíveis para execução de obras de concretagem na Rua Minas
Gerais, na Comunidade Rio de Janeiro, no Município de Petrópolis.

7096 - SOLICITA que seja oficiado ao Exmo. Governador do
Estado do Rio de Janeiro, Senhor Cláudio Castro, que adote as me-
didas cabíveis para execução de obras de concretagem na Rua Lopes
Trovão no Bairro Alto da Serra, no Município de Petrópolis.

7097 - SOLICITA que seja oficiado ao Exmo. Governador do
Estado do Rio de Janeiro, Senhor Cláudio Castro, que adote as me-
didas cabíveis, para execução de obras de recapeamento nos seguin-
tes logradouros do Bairro São Francisco, no Município de Valença.

7098 - SOLICITA que seja oficiado ao Exmo. Governador do
Estado do Rio de Janeiro, Senhor Cláudio Castro, que adote as me-
didas cabíveis para reforma da Quadra Poliesportiva localizada na
Rua 2, no Bairro BNH João Bonito, no Município de Valença.

7099 - SOLICITA que seja oficiado ao Exmo. Governador do
Estado do Rio de Janeiro, Senhor Cláudio Castro, que adote as me-
didas cabíveis para reforma da Quadra Poliesportiva localizada na
Rua David Alves dos Santos, no Bairro Parque Pentagna, no Muni-
cípio de Valença.

7100 - SOLICITA que seja oficiado ao Exmo. Governador do
Estado do Rio de Janeiro, Senhor Cláudio Castro, que adote as me-
didas cabíveis para execução de obras de concretagem na servidão
da Rua João Ferreira de Castro, no Bairro Morim, no Município de
Petrópolis.

DO DEPUTADO NOEL DE CARVALHO

7107 - SOLICITA ao Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado do Rio de Janeiro, Claudio Bomfim de Castro e Silva, que se-
jam realizadas obras no condomínio Parque Carioca, no Bairro de Cu-
ricica, em Jacarepaguá, no município do Rio de Janeiro.

7110 - SOLICITA ao Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado do Rio de Janeiro, Claudio Bomfim de Castro e Silva, que o
hospital municipal São Lucas, no município de Quatis, seja contem-
plado com um aparelho de raios x.

DEPUTADO RONALDO ANQUIETA

7108 - SOLICITA ao Exmo. Sr. Governador do Estado do Rio
de Janeiro, Claudio Castro, com vistas ao Secretário de Estado de
Infraestrutura e Obras, Sr. Max Lemos, as providências necessárias
para viabilizar a reforma e a revitalização de uma área de lazer no
bairro de Maria Paula, no município de Niterói.

7109 - SOLICITA ao Exmo. Sr. Governador do Estado do Rio
de Janeiro, Claudio Castro, com vistas ao Secretário de Estado de
Infraestrutura e Obras, Sr. Max Lemos, as providências necessárias
para viabilizar a construção de uma vila olímpica na fazenda Colu-
bandê, em São Gonçalo.

DEPUTADO VANDO FAMILIA

7105 - SOLICITA a Exma. Diretora Presidente da ENEL / Rio
de Janeiro, Sra. Anna Paula Pacheco para que tome as medidas ca-
bíveis para implantação de uma Agência Móvel provisória de atendi-
mento ao consumidor em Piabetá (6° Distrito do Município de Magé)

7106 - SOLICITA ao Exmo. Secretário de Agricultura, Pecuá-
ria, Pesca e Abastecimento, Sr. Marcelo Queiroz, para que adote as
providências necessárias para incluir o Município de Magé no calen-
dário de atendimento do programa “RJ Pet”.

Id: 2367656

Atos da Mesa Diretora

ATO "E"/MD/Nº 186/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 257/2022,

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, RAFAEL ASTY SOARES, matrícula
nº 308.240-1, do cargo em comissão de Assessor Parlamentar I, sím-
bolo CCDAL - 1, que vinha exercendo junto ao Gabinete do Deputado
Renato Zaca.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 187/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 219/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR VALNEI BITENCOURT SATURNO, matrícula nº
428.752-0, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar VII, símbolo CCDAL - 7, junto ao Gabinete do Deputado Jari Oli-
veira.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO



��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

PODER LEGISLATIVO�
��� ������ 	 �

�
� 
�
 	 ���� ��

�����	���� 	 �� �� ������ �� �
��

DIÁRIO OFICIAL PARTE II - PODER LEGISLATIVO

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: 0800-2844675.

Os textos e reclamações sobre publicações de  
matérias deverão ser encaminhados à Assessoria 
para Preparo e Publicações dos Atos Oficiais - à 
Rua Pinheiro Machado, s/nº - (Palácio Guanabara - 
Casa Civil), Laranjeiras, 
Rio de Janeiro - RJ, Brasil - CEP 22.231-901
Tels.: (0xx21) 2334-3242 e 2334-3244

As matérias para publicação deverão ser enviadas 
pelo sistema edof´s ou entregues em mídia eletrô-
nica nas Agências Rio e Niteroi.

PUBLICAÇÕES

PARTE I - PODER EXECUTIVO:

ENVIO DE MATÉRIAS:

cm/col __________________________________________ R$ 132,00

RIO - Rua São José, 35, sl. 222/24 - Centro - Rio de Janeiro
Edifício Garagem Menezes Cortes.
Email.: agerio@ioerj.rj.gov.br

NITERÓI - Rua Professor Heitor Carrilho, nº 81 - Centro - Niterói/RJ.
Tel.: 2717-6696
Atendimento das 09:00 às 16:00 horas

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIAL

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: 
Deverão ser dirigidas, por escrito, à Diretora-Presidente 
da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro, no máxi-
mo até 10 (dez) dias após a data de sua publicação.

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

PODER LEGISLATIVO
Marcos Igrejas

Diretor-Geral de Assuntos Legislativos

Altamyr Almeida Corrêa
Diretor do Departamento

de Atas, Publicações e Anais

 

 

                     

Cristina Batista
Diretora-Presidente

Alexandre Augusto Gonçalves
Diretor Administrativo

Rodrigo de Mesquita Caldas
Diretor Financeiro

Jefferson Woldaynsky
Diretor Industrial

ATO "E"/MD/Nº 188/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 258/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR HUGO FILLIO SILVA, matrícula nº 428.740-5, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar I, símbolo CC-
DAL - 1, junto ao Gabinete do Deputado Renato Zaca, na vaga de-
corrente da exoneração de Rafael Asty Soares.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 189/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 220/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR VERA LUCIA CARVALHO DE CASTRO, matrícula
nº 428.747-0, para exercer o cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar IV, símbolo CCDAL - 4, junto ao Gabinete do Deputado Jari
Oliveira, na vaga decorrente da exoneração de Fernando Luis de
Araujo.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 190/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 201/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR SILVIA DE ALMEIDA VIEIRA, matrícula nº
428.748-8, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar IX, símbolo CCDAL - 9, junto ao Gabinete do Deputado Jari Oli-
veira.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 191/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 204/2022

R E S O L V E :

NOMEAR LAURYSTON GUIMARAES DE OLIVEIRA, matrí-
cula nº 428.745-4, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Parlamentar VIII, símbolo CCDAL - 8, junto ao Gabinete do Deputado
Jari Oliveira.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 192/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 203/2022

R E S O L V E :

NOMEAR SILVIO MOREIRA FILHO, matrícula nº 428.743-9,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar VIII, sím-
bolo CCDAL - 8, junto ao Gabinete do Deputado Jari Oliveira.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 193/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 198/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR MARCELO LEONARDO ALVES DE CARVALHO,
matrícula nº 428.742-1, para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar IX, símbolo CCDAL - 9, junto ao Gabinete do De-
putado Jari Oliveira.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 194/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 221/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR ANA BEATRIZ DE AZEVEDO DIAS, matrícula nº
428.750-4, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar VII, símbolo CCDAL - 7, junto ao Gabinete do Deputado Jari Oli-
veira.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 195/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 195/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR MARILENE DAS GRAÇAS CARNEIRO CAMPO,
matrícula nº 428.746-2, para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar I, símbolo CCDAL - 1, junto ao Gabinete do Depu-
tado Jari Oliveira, na vaga decorrente da exoneração de Marcus An-
tônio Curvelo da Silva.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 196/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 207/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR CARLOS ROBERTO DIOGO, matrícula nº
428.749-6, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar VIII, símbolo CCDAL - 8, junto ao Gabinete do Deputado Jari Oli-
viera.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 197/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 226/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR HUGO RORIZ ANTONIO, matrícula nº 418.416-4,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar VIII, sím-
bolo CCDAL - 8, junto ao Gabinete do Deputado Jari Oliveira.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 198/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 208/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR GILBERTO JOSE PINTO, matrícula nº 428.744-7,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar VIII, sím-
bolo CCDAL - 8, junto ao Gabinete do Deputado Jari Oliveira.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 199/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 582/2022,

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, RODRIGO FERNANDES PINTO, ma-
trícula nº 428.000-4, do cargo em comissão de Assessor Parlamentar
VIII, símbolo CCDAL - 8, que vinha exercendo junto à Comissão de
Orçamento, Finanças, Fiscalização Financeira e Controle - Deputado
Márcio Canella.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 200/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 589/2022,

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, TAYSSIANI MORAES DOS SANTOS
ZINE, matrícula nº 428.415-4, do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar IX, símbolo CCDAL - 9, que vinha exercendo junto ao
Gabinete da Deputada Franciane Motta.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 201/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 200/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR SERGIO ADRIANO DE PAULA NETO, matrícula
nº 428.763-7, para exercer o cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar IX, símbolo CCDAL - 9, junto ao Gabinete do Deputado Jari
Oliveira.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 202/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 225/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR FERNANDO PARENTE DE MATOS, matrícula nº
428.753-8, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar IV, símbolo CCDAL - 4, junto ao Gabinete do Deputado Jari Oli-
veira.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 203/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 223/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR MARIA IMACULADA DE OLIVEIRA MAGALHAES
DA SILVA, matrícula nº 428.754-6, para exercer o cargo em comissão
de Assessor Parlamentar I, símbolo CCDAL - 1, junto ao Gabinete do
Deputado Jari Oliveira.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 204/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 214/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR GILMAR PRUDENTE NOGUEIRA, matrícula nº
420.268-5, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar VI, símbolo CCDAL - 6, junto ao Gabinete do Deputado Jari Oli-
veira.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 205/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 197/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR MURILO DIAS DE SOUZA, matrícula nº 428.757-
9, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar IX,
símbolo CCDAL - 9, junto ao Gabinete do Deputado Jari Oliveira.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO



��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

PODER LEGISLATIVO

��� ������ � �
�
� 	
	 � ���� ��

����������� � 
� �� ������� �� �	��

ATO "E"/MD/Nº 206/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 206/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR EDSON JOSE DE OLIVEIRA, matrícula nº
428.758-5, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar VIII, símbolo CCDAL - 8, junto ao Gabinete do Deputado Jari Oli-
veira.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 207/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 199/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR RENATO JUNIO DA SILVA, matrícula nº 428.762-
9, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar IX,
símbolo CCDAL - 9, junto ao Gabinete do Deputado Jari Oliveira.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 208/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 417/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR EGILSON BATISTA DOS REIS, matrícula nº
308.555-2, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar VIII, símbolo CCDAL - 8, junto ao Gabinete do Deputado Renato
Zaca, na vaga decorrente da exoneração de Yago Bryan Farias de
Moraes.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 209/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 202/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR JÉSUS MONÇÃO FERREIRA, matrícula nº
428.758-7, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar VIII, símbolo CCDAL - 8, junto ao Gabinete do Deputado Jari Oli-
veira.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 210/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 213/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR CARLOS ALBERTO DA SILVA, matrícula nº
428.761-1, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar IX, símbolo CCDAL - 9, junto ao Gabinete do Deputado Jari Oli-
veira.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 211/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 222/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR JOSÉ MARIA DA SILVA, matrícula nº 428.760-3,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar VII, sím-
bolo CCDAL - 7, junto ao Gabinete do Deputado Jari Oliveira.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 212/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 218/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR VICENTE CARNEIRO LEÃO FILHO, matrícula nº
428.755-3, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar VII, símbolo CCDAL - 7, junto ao Gabinete do Deputado Jari Oli-
veira.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 213/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 510/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR VIRGILIO DE LIMA, matrícula nº 428.756-1, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar VIII, símbolo
CCDAL - 8, junto ao Gabinete do Deputado Jari Oliveira.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 214/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 486/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR LÍVIA MARIA SOUZA RAMOS, matrícula nº
428.764-5, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar VIII, símbolo CCDAL - 8, junto ao Gabinete do Deputado Coronel
Jairo.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 215/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 583/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR CARLA BARBOSA DOS SANTOS PLACIDO, ma-
trícula nº 428.767-8, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Parlamentar VIII, símbolo CCDAL - 8, junto à Comissão de Orçamen-
to, Finanças Fiscalização Financeira e Controle - Deputado Márcio
Canella, na vaga decorrente da exoneração de Rodrigo Fernandes
Pinto.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 216/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 419/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR PAULO SERGIO RODRIGUES JUNIOR, matrícula
nº 428.765-2, para exercer o cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar V, símbolo CCDAL - 5, junto ao Gabinete do Deputado
Charlles Batista, na vaga decorrente da exoneração de Rodrigo Nunes
da Silva.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 217/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 587/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR WANDERSON BALBINO CORRÊA, matrícula nº
428.766-0, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar IX, símbolo CCDAL - 9, junto ao Gabinete do Deputado Filipe
Soares, na vaga decorrente da exoneração de Luiz Paulo Ferreira de
Mello Filho.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 218/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno,

R E S O L V E :

NOMEAR GABRIELA BERNADINO DO NASCIMENTO PA-
CHE DE FARIA, matrícula nº 428.769-4, para exercer o cargo em co-
missão de Assistente VII, símbolo CCDAL - 7, junto a Assessoria Es-
pecial de Plenário.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 219/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno,

R E S O L V E :

NOMEAR MARIA ZELIA DOS SANTOS BARROSO, matrícu-
la nº 428.768-6, para exercer o cargo em comissão de Assistente VII,
símbolo CCDAL - 7, junto a Assessoria Especial de Plenário.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

*ATO "E"/MD/Nº 156/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 217/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR LUIS FELIPE NOGUEIRA DA COSTA BRUM, ma-
trícula nº 423.357-3, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Parlamentar VII, símbolo CCDAL - 7, junto ao Gabinete do Deputado
Jari Oliveira.

Rio de Janeiro, 10 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO
*(Republicado por haver saído com incorreções no D.O.

do dia 11/01/2022)

*ATO "E"/MD/Nº 161/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 194/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR DEBORAH ALMEIDA DE OLIVEIRA BORGES,
matrícula nº 428.729-8, para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar VIII, símbolo CCDAL - 8, junto ao Gabinete do De-
putado Jari Oliveira.

Rio de Janeiro, 11 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO
*(Republicado por haver saído com incorreções no D.O.

do dia 12/01/2022)

*ATO "E"/MD/Nº 167/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 205/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR JORGE CORREA, matrícula nº 428.735-5, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar VIII, símbolo
CCDAL - 8, junto ao Gabinete do Deputado Jari Oliveira.

Rio de Janeiro, 11 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO
*(Republicado por haver saído com incorreções no D.O.

do dia 12/01/2022)

*ATO "E"/MD/Nº 168/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 193/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR GERALDO ANTONIO DA SILVA, matrícula nº
428.734-8, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar IX, símbolo CCDAL - 9, junto ao Gabinete do Deputado Jari Oli-
veira.

Rio de Janeiro, 11 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO
*(Republicado por haver saído com incorreções no D.O.

do dia 12/01/2022)

*ATO "E"/MD/Nº 176/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 210/2022,

R E S O L V E :

MANTER junto ao Gabinete do Deputado Jari Oliveira, ALEX
LUIZ GURGEL CAMPOS, matrícula nº 428.358-6, no cargo em co-
missão de Assessor Parlamentar V, símbolo CCDAL - 5, que vinha
exercendo junto ao Gabinete do Deputado Rubens Bomtempo.

Rio de Janeiro, 12 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO
*(Republicado por haver saído com incorreções no D.O.

do dia 13/01/2022)

*ATO "E"/MD/Nº 177/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 484/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR MARCELO EDUARDO SANTIAGO ALVES DE
OLIVEIRA, matrícula nº 428.244-8, para exercer o cargo em comissão
de Assessor Parlamentar VII, símbolo CCDAL - 7, junto ao Gabinete
do Deputado Coronel Jairo.

Rio de Janeiro, 12 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO
*(Republicado por haver saído com incorreções no D.O.

do dia 13/01/2022)

*ATO "E"/MD/Nº 178/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 374/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR LESIANE NATHACH RAMOS DIAS DOS SAN-
TO S , matrícula nº 428.739-7, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Parlamentar VIII, símbolo CCDAL - 8, junto ao Gabinete do
Deputado Marcelo Dino, na vaga decorrente da exoneração de Ilana
Regina Neves de Souza.

Rio de Janeiro, 12 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO
*(Republicado por haver saído com incorreções no D.O.

do dia 13/01/2022)

*ATO "E"/MD/Nº 185/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 512/2022,

R E S O L V E :

NOMEAR CARLA CRISTINE SOUSA DA SILVA, matrícula
nº 428.741-3, para exercer o cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar VIII, símbolo CCDAL - 8, junto ao Gabinete da Deputada
Rosane Félix, na vaga decorrente da exoneração de Janaina Vieira de
Souza Fernandes.

Rio de Janeiro, 12 de janeiro de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO
*(Republicado por haver saído com incorreções no D.O.

do dia 13/01/2022)

Atos do Primeiro Secretário

Em 13.01.2022.

ATO "E"/GS/Nº 08/2022
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-

VA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 32, do Regulamento da Secretaria e tendo em
vista as informações contidas no Processo Nº 211/2022,

R E S O L V E :

MANTER, junto ao Gabinete do Deputado Jari Oliveira, o ser-
vidor requisitado RAPHAEL PHILIPE DOS SANTOS LOPES LEAL
DE MOURA, matrícula nº 308.490-2, na função gratificada de Auxiliar
I, símbolo CAI - 16, que vinha exercendo junto ao Gabinete do De-
putado Rubens Bomtempo.



��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

PODER LEGISLATIVO�
��� ������ 	 �

�
� 
�
 	 ���� ��

�����	���� 	 �� �� ������ �� �
��

Despachos do Primeiro Secretário

Em 13.01.2022.

Processos nºs:
17725/2021 - RAPHAEL CARNEIRO SALOMON
18380/2021 - NOBERTO FERREIRA LUCENA
18671/2021 - LILIAN CUNHA DA SILVA LEITE
248/2022 - CAROLINE FREITAS SILVA
267/2022 - LEONARDO RODRIGUES CARDOSO
384/2022 - WANDERSON PEREIRA DE AMORIM
DEFIRO de acordo com as informações constantes dos pro-

cessos.

Processo nº:
8659/2021 - VERA LUCIA CARNAVAL BRITO
Considerando o parecer da Procuradoria Geral da ALERJ de

fls. 16/17, DEFIRO.

Processo nº:
17504/2021 - EVANDRO LIMONGI MARQUES DE ABREU
Considerando o parecer da Procuradoria Geral da ALERJ de

fls. 21/27, DEFIRO.

Processo nº:
17837/2021 - MARCELO COSTA BARROS POSE
Considerando o parecer da Procuradoria Geral da ALERJ de

fls. 06/08, DEFIRO.

Processo nº:
18331/2021 - ELENO GABRIEL DA CONCEIÇÃO
De acordo com as informações constantes no processo, DE-

FIRO o pedido de cancelamento de 01 (uma) cota do benefício Bolsa
de Reforço Escolar.

Processo nº:
18401/2021 - CLAUDIA DE OLIVEIRA CUNHA
De acordo com as informações constantes no processo, DE-

FIRO o pedido de cancelamento de 01 (uma) cota do benefício Bolsa
de Reforço Escolar.

Processo nº:
18704/2021 - MARCIA ELENA PAULO SANTOS
De acordo com as informações constantes no processo, DE-

FIRO o pedido de cancelamento de 01 (uma) cota do benefício Bolsa
de Reforço Escolar.

Processo nº:
18538/2021 - SUBDIRETORIA GERAL DE ENGENHARIA E

ARQUITETURA
APROVO de acordo com o parecer da Subdiretoria Geral de

Controle Interno, de fls. 58, a prestação de contas requerida pela ser-
vidora Caroline Maximino de Oliveira.

Processos nºs:
24984/2019 - VALDEMAR FELICIANO DE AGUIAR FILHO
6594/2021 - JESSICA CARVALHO DA SILVEIRA
6595/2021 - MARCELO PAGE DE MORAES
9038/2021 - MARCUS VINICIUS FERREIRA DE SOUZA
9327/2021 - WENDELL PINTO DE SOUZA GOMES
9569/2021 - ADRIANO DA CONCEIÇÃO FERREIRA
11151/2021 - CARLOS HENRIQUE ALVES PEREIRA DE

SOUZA
11289/2021 - ANDREIA MENDONÇA MONTEIRO DA SILVA
11388/2021 - RODRIGO PEREIRA MARTINS
11508/2021 - LEISE COUTO DE OLIVEIRA
12065/2021 - ALAN DA COSTA SAYÃO
12268/2021 - CELIO CESAR ALVES
13911/2021 - RODRIGO MURTEIRA KASTRUP CARDOSO
14421/2021 - ALINE FROMENT
14634/2021 - FABIO FERREIRA MIGUEL DOS SANTOS
14945/2021 - MONICA SOARES RODRIGUES
15105/2021 - JOSE LUCIANO DE SOUZA ALVES
17751/2021 - ELUIZIANE DA SILVA MACHADO
DEFIRO de acordo com as informações constantes dos pro-

cessos.

Despachos do Diretor-Geral

Em 12.01.2022.
FÉRIAS
Processos nºs
17970-2021 - KATIA TEOBALDO SALES
15738/2021 - VALMIR CONSTANTINO JANUARIO
DEFERIDOS
Em 13.01.2022.
FÉRIAS
Processo nº
451/2022 - ROBERTO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE
DEFERIDO

Id: 2367657

Avisos, Editais e Termos de Contratos

ESCOLA DO LEGISLATIVO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
E D I TA L

CURSO ATUALIZAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO EM LÍNGUA POR-
TUGUESA

A Escola do Legislativo do Estado do Rio de Janeiro
(ELERJ), no intuito de colaborar com as crescentes demandas por ca-
pacitação no Poder Legislativo, realizará o Curso 'Atualização e
Aperfeiçoamento em Língua Portuguesa', no formato híbrido (pre-
sencial e online), propiciando dessa forma maior alcance nos diversos
municípios do nosso estado.

O curso tem por objetivo propiciar o aperfeiçoamento da co-
municação oral e escrita que é uma necessidade constante para que
os interessados possam realizar um trabalho de excelência em suas
respectivas funções, em conformidade com as normas da Língua Por-
tuguesa.

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:
Dificuldades gráficas

Concordância Verbal e Nominal
Regência Verbal e Nominal
Crase
Acentuação
Emprego do hífen
Pontuação
Emprego de pronomes
Colocação pronominal
Paralelismo sintático e semântico
Solução de Ambiguidades
Precisão vocabular

PROFESSOR:
Leonardo Jacintho Teixeira - Doutor em Letras pela PUC-

Rio. Graduado em Letras e em Direito. Professor de cursos de gra-
duação e pós-graduação. Professor e Coordenador de Português Ju-
rídico da Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro - Emerj.
Professor da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento dos
Magistrados do Trabalho - Enamat (Brasília). Professor de Metodolo-
gia da Pesquisa em Direito para cursos de pós-graduação. Idealizador
do Programa Leres e Saberes (FGV), tendo sido seu coordenador por
mais de oito anos. Coordenador Acadêmico de Concursos e Avalia-
ções. Pesquisador em Leitura e Linguagem Jurídica. Pesquisador da
Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro.

PÚBLICO-ALVO: Servidores da Assembleia Legislativa, das
Câmaras Municipais e público em geral.

CARGA HORÁRIA: 24 (vinte e quatro) horas, sendo 8 en-
contros de 3 h/a, cada.

D ATA S : 7, 14, 21 e 28 de março e 4, 11, 18 e 25 de abril
(segundas-feiras)

HORÁRIO: 14h às 17h

VAGAS PRESENCIAIS: Serão disponibilizadas no máximo 50
(cinquenta) vagas presenciais, tendo em vista as medidas de distan-
ciamento social para enfrentamento da pandemia do novo Coronaví-
rus-COVID-19.

O uso de máscara será obrigatório.

LOCAL DO ENCONTRO PRESENCIAL: Escola do Legisla-
tivo do Estado do Rio de Janeiro, Rua da Ajuda, nº 5, 2º andar. Au-
ditório Deputada Andreia Zito.

ENDEREÇO ELETRÔNICO DA TRANSMISSÃO AO VIVO:
youtube.com/escoladolegislativorio

INSCRIÇÃO:
Para participar do Curso, presencialmente ou à distância, o(a)

interessado(a) deverá realizar sua inscrição através de qualquer um
dos links abaixo, até o dia 7 de março de 2022:

https://bit.ly/3JZeOdr ou https://tinyurl.com/yfdspk9c

A Escola do Legislativo reserva-se o direito de cancelar o
curso, caso não atinja o número mínimo de inscrições.

As inscrições obedecerão a ordem cronológica de solicitação
e, oportunamente, a Escola do Legislativo entrará em contato, por
email, para confirmação.

CERTIFICAÇÃO:
a) Modalidade presencial: será certificado(a) o(a) inscrito(a)

que obtiver no mínimo 75% (setenta e cinco por cento) de frequência,
ou seja, comparecer no mínimo a 6 (seis) aulas e assinar a lista de
presença.

b) Modalidade à distância: será certificado(a) o(a) inscrito(a)
que enviar até o dia 26 de abril de 2022 um resumo do conteúdo
apresentado em cada aula (mínimo de 6 aulas, ou seja 75% do total
das aulas ministradas) para o e-mail: certificados.elerj@gmail.com.

O certificado é válido para o Relatório de Atividades Comple-
mentares - RAC.

Informações adicionais: (21) 2588-1144 ou 2588-8486
(ELERJ)

Em 13 de janeiro de 2022.

ROSEMERY BORGES PEREIRA
Matr. nº 307.905-0
Subdiretora-Geral da Escola do Legislativo do Estado do Rio

de Janeiro

ESCOLA DO LEGISLATIVO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

D E B AT E

O DIREITO DIGITAL NA SOCIEDADE EM REDE

A Escola do Legislativo do Estado do Rio de Janeiro (ELERJ), no in-
tuito de colaborar com as crescentes demandas por capacitação no
Poder Legislativo, realizará o Debate “O Direito Digital na Sociedade
em Rede”, no formato híbrido (presencial e online), propiciando dessa
forma maior alcance nos diversos municípios do nosso estado.
O direito digital é uma realidade na atual sociedade informacional, im-
plicando em inúmeros desafios relacionados ao Direito da Tecnologia
da Informação. O avanço da Tecnologia da Informação somados a in-
ternet das coisas implementam conceitos e avanços inclusive na teo-
ria contratual, como por exemplo os smart contratos que hoje são co-
mercializados e a economia compartilhada. O objetivo é trazer ao de-
bate como as novas tecnologias interagem com novas ideias e mo-
delos de negócio, implicando novos riscos, que carecem de gerencia-
mento e solução para os conflitos gerados na sociedade contempo-
rânea, compreendendo o domínio conceitual dos termos das Tecno-
logias da Informação e suas interações conexas entre Direito e Tec-
nologia.

PÚBLICO-ALVO: Servidores da Assembleia Legislativa, das Câmaras
Municipais e público em geral.

CARGA HORÁRIA: 3 (três) horas.
D ATA : 21 de fevereiro de 2022, segunda-feira.
HORÁRIO: 14h às 17h.

D E B AT E D O R E S :
O DIREITO NA ERA DIGITAL
Paula Cristiane Pinto Ramada - Doutora em Direito pela Universi-
dade Federal Fluminense - UFF; Mestre em Direito; Especialista em
Direito do Consumidor. Atua na área de Direito das Obrigações e
Contratos, Sanções Administrativas no Código de Defesa do Consu-
midor e a Proteção dos Dados Pessoais.

OS CONTRATOS DIGITAIS
Marcos César de Souza Lima - Doutor em Ciências Jurídicas e So-
ciais pela Universidade Federal Fluminense - UFF; Mestre em Direito;
Especialista em Direito Civil e Processo Civil. Professor de Cursos de
graduação e pós-graduação em diversas instituições.

O CONSUMIDOR COMO SUJEITO DE DIREITO DIGITAL

Plínio Lacerda Martins - Doutor em Direito em Ciências Jurídicas e
Sociais pela Universidade Federal Fluminense - UFF; Professor adjun-
to da UFF- Coordenador Jurídico da CODECON - Promotor de Justiça
aposentado.

VAGAS PRESENCIAIS: Serão disponibilizadas no máximo 50 (cin-
quenta) vagas presenciais, tendo em vista as medidas de distancia-
mento social para enfrentamento da pandemia do novo Coronavírus-
COVID-19.

O uso de máscara será obrigatório.

LOCAL DO ENCONTRO PRESENCIAL: Escola do Legislativo do Es-
tado do Rio de Janeiro, Rua da Ajuda, nº 5, 2º andar - AUDITÓRIO
DEPUTADA ANDREIA ZITO.

ENDEREÇO ELETRÔNICO DA TRANSMISSÃO AO VIVO: youtu-
be.com/escoladolegislativorio .

INSCRIÇÃO:

Todos os interessados em participar do debate, presencialmente ou à
distância, deverão realizar a inscrição através de qualquer um dos
links abaixo, até o dia 21 de fevereiro de 2022:

https://bit.ly/3z4dT6D ou https://tinyurl.com/3bwkp4rs

A Escola do Legislativo reserva-se o direito de cancelar o evento, ca-
so não atinja o número mínimo de inscrições.

As inscrições obedecerão a ordem cronológica de solicitação e, opor-
tunamente, a Escola do Legislativo entrará em contato, por email, pa-
ra confirmação.

CERTIFICAÇÃO:

a) Modalidade presencial: será certificado o(a) inscrito(a) que assinar
a lista de presença.

b) Modalidade à distância: será certificado o(a) inscrito(a) que enviar
até o dia 22 de fevereiro de 2022 um resumo do conteúdo apresen-
tado para o e-mail: certificados.elerj@gmail.com.

O certificado é válido para o Relatório de Atividades Complementares
- RAC.
Informações adicionais: (21) 2588-1144 ou 2588-8486 (ELERJ)

Em 4 de janeiro de 2022.

ROSEMERY BORGES PEREIRA
Matr. nº 307.905-0
Subdiretora-Geral da Escola do Legislativo do Estado do Rio de Ja-
neiro

ESCOLA DO LEGISLATIVO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

CURSO AVANÇADO DE DIREITO ELEITORAL

A Escola do Legislativo do Estado do Rio de Janeiro (ELERJ), no in-
tuito de colaborar com as crescentes demandas por capacitação no
Poder Legislativo, realizará o Curso Avançado de Direito Eleitoral,
no formato híbrido (presencial e online), propiciando dessa forma
maior alcance nos diversos municípios do nosso estado.

O curso avançado que ora se propõe tem a pretensão de investigar
os principais pontos do conteúdo programático de Direito Eleitoral, à
luz da Reforma Eleitoral que foi levada a efeito nos últimos anos, des-
tacadamente a Emenda Constitucional nº 111 e a Lei nº 14.208, am-
bas de 28 de setembro de 2021.

E M E N TA :
Direitos Políticos. Alistabilidade. Elegibilidade. Direito Penal Eleitoral.
Justiça Eleitoral. Impugnações Eleitorais. Ação Rescisória Eleitoral. Di-
reito Processual Penal Eleitoral.

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:
1. Direitos Políticos
2. Alistabilidade:
2.1. alistamento;
2.2. votação;
2.3. apuração;
2.4. diplomação,
2.5. investidura.
3. Elegibilidade:
3.1. condições de elegibilidade;
3.2. causas de inelegibilidade;
3.3. sistemas eleitorais;
3.4. partidos políticos,
3.5. propaganda política.
4. Direito Penal Eleitoral.
5. Justiça Eleitoral:
5.1. estrutura;
5.2. funcionamento,
5.3. garantias dos membros da Justiça Eleitoral.
6. Impugnações Eleitorais:
6.1. ação de impugnação ao pedido de registro de candidatura;
6.2. investigação judicial eleitoral;
6.3. recurso contra a diplomação,
6.4. ação de impugnação de mandato eletivo.
7. Ação Rescisória Eleitoral.
8. Direito Processual Penal Eleitoral.

PROFESSOR:
Guilherme Braga Peña de Moraes - Membro do Ministério Público
do Estado do Rio de Janeiro. Professor de Direito Constitucional da
Universidade Federal Fluminense (UFF). Pós-Doutor em Direito Cons-
titucional pela Fordham School of Law - Jesuit University of New York
(FU/NY). Doutor em Direito Constitucional pela Pontifícia Universidade
Católica de São Paulo (PUC/SP). Mestre em Direito Constitucional pe-
la Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (PUC/RJ).

PÚBLICO-ALVO: Servidores da Assembleia Legislativa, das Câmaras
Municipais e público em geral.

CARGA HORÁRIA: 24 (vinte e quatro) horas

D ATA S : 4 e 18 de fevereiro; 11 de março; 8 e 29 de abril; 13 e 27
de maio e 10 de junho de 2022 (sextas-feiras)

HORÁRIO: 9h às 12h

VAGAS PRESENCIAIS: Serão disponibilizadas no máximo 50 (cin-
quenta) vagas presenciais, tendo em vista as medidas de distancia-
mento social para enfrentamento da pandemia do novo Coronavírus-
COVID-19.
O uso de máscara será obrigatório.

LOCAL DO ENCONTRO PRESENCIAL: Escola do Legislativo do Es-
tado do Rio de Janeiro, Rua da Ajuda, nº 5, 2º andar. Auditório De-
putada Andreia Zito.

ENDEREÇO ELETRÔNICO DA TRANSMISSÃO AO VIVO: youtu-
be.com/escoladolegislativorio

INSCRIÇÃO:

Para participar do Curso, presencialmente ou à distância, o(a) interes-
sado(a) deverá realizar sua inscrição através de qualquer um dos
links abaixo, até o dia 2 de fevereiro de 2022:

https://bit.ly/3qExEh2 ou https://tinyurl.com/bdhefw33

A Escola do Legislativo reserva-se o direito de cancelar o curso, caso
não atinja o número mínimo de inscrições.
As inscrições obedecerão a ordem cronológica de solicitação e, opor-
tunamente, a Escola do Legislativo entrará em contato, por email, pa-
ra confirmação.

CERTIFICAÇÃO:

a) Modalidade presencial: será certificado o(a) inscrito(a) que obtiver
no mínimo 75% (setenta e cinco por cento) de frequência, mediante
assinatura na lista de presença.
b) Modalidade à distância: será certificado(a) o(a) inscrito(a) que en-
viar até o dia 13 de junho de 2022 um resumo do conteúdo apre-
sentado em cada aula (mínimo de 6 aulas, ou seja 75% do total das
aulas ministradas) para o e-mail: certificados.elerj@gmail.com.
O certificado é válido para o Relatório de Atividades Complementares
- RAC.
Informações adicionais: (21) 2588-1144 ou 2588-8486 (ELERJ)

Em 4 de janeiro de 2022.
ROSEMERY BORGES PEREIRA
Matr. nº 307.905-0
Subdiretora-Geral da Escola do Legislativo do Estado do Rio de Ja-
neiro



��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

PODER LEGISLATIVO

��� ������ � �
�
� 	
	 � ���� ��

����������� � 
� �� ������� �� �	��

ESCOLA DO LEGISLATIVO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
E D I TA L

CURSO DE ESPANHOL BÁSICO - 2022

A Escola do Legislativo do Estado do Rio de Janeiro (ELERJ), em
cumprimento ao seu papel institucional de promover capacitação con-
tinuada no âmbito do Poder Legislativo, abre inscrições para o Curso
de Espanhol Básico, com vistas a formar profissionais capacitados pa-
ra atuarem em diversos setores da sociedade, comunicando-se na lín-
gua espanhola em nível básico, por meio das quatro habilidades lin-
guísticas, ou seja, leitura, escrita, compreensão e produção oral.

PÚBLICO-ALVO: Servidores da Assembleia Legislativa e das Câma-
ras Municipais

VAGAS: Serão disponibilizadas 20 (vinte) vagas, observando as me-
didas de distanciamento social para o enfrentamento da pandemia do
Novo Coronavírus-COVID.
O uso de máscara será obrigatório.

CARGA HORÁRIA: 80 (oitenta) horas-aula.

INÍCIO DAS AULAS PRESENCIAIS: 14 de fevereiro de 2022

PREVISÃO DE TÉRMINO DAS AULAS PRESENCIAIS: 4 de julho de
2022

HORÁRIO: das 13h às 15h - segundas e quartas-feiras

LOCAL: As aulas serão ministradas na Escola do Legislativo, na Rua
da Ajuda, nº 5 - 2º andar.

E M E N TA :

Expressões básicas: Saudações, despedidas e encaminha-
mentos, dias da semana. Expressões. Cumprimentar. Apresentar-se.
Informar-se. Agradecer. Desculpar-se. Identificar os outros. Parentes-
co.

Profissões. Ler textos informativos e interpretação. Descrever
características e localização de objetos. Dar ordem. Proibir. Aconse-
lhar. Oferecer ajuda. Expressar gostos, desejos. Alfabeto. Pronomes
pessoais.

Pronomes interrogativos. Verbo 'ser'. Verbo 'chamar'. Verbo
'estar'. Verbo 'ter'. Estar x haver. Artigos definidos. Verbos irregulares.
Numeral. Pronomes demonstrativos. Gênero, número e grau dos ide-
finidos. Verbos irregulares. Numeral. Pronomes demonstrativos. Gêne-
ro, número e grau dos substantivos e adjetivos. Advérbios de lugar.
Preposições. Adónde x A dónde x Adonde x A donde. Dias da se-
mana. Viagem. Objetos. Lugares. Falsos cognatos. Mi x Mí. Cultura
(México , Argentina etc.).

Despedidas. Comidas. El x Él. Piadas. Interpretação textual.
E x Y. Notícia. Antônimos. Apartamentos, casas. U x O. Pretérito Per-
feito Simples. Pretérito Perfeito Composto. Pretérito Imperfeito. Muy x
Mucho.

Formal x Informal. Curta-metragem. Filmes. Convidar. Aceitar.
Recusar. Apreciar. Expressar quantidades.

Descrever acontecimentos passados. Comparar. Concordar e
discordar. Argumentar e persuadir (causa e consequência). Pronomes
possessivos. Pronomes indefinidos. Adjetivos possessivos. Imperativo.
Verbo 'soler'. Verbo 'conhecer'. Verbo 'gostar'. Pretérito Imperfeito. Pre-
térito Perfeito Simples. Pretérito Perfeito Composto. Muy x Mucho,
pouco, nada, muitíssimo. Pronome relativo 'que'. Haver que/ter
que/dever/há que + verbo. Artigos neutros. Pronomes complemento.
Informar itinerários. Formas irregulares de particípio. Pois, é que, bom.
Verbos impessoais e reflexivos. Pode + infinitivo. Poderia + infinitivo.
Longe x Ao longe x Nem de longe. Mal x Malo. Recordar x Acordarse
de. Uso dos 'porques'. Verbo 'convidar'. Asimismo x A sí mismo x Así
mismo. Verbo 'aceitar'. As cores. As horas. Futuro do Indicativo. Verbo
'cantar' - Futuro. Verbo 'amar' - Futuro.

Identificar. Comparar. Valorizar. Expressar emoções. Protestar.
Recusar. Justificar-se. Expressar dúvida.

Probabilidade. Certeza. Dice que/Há dicho que. Pretérito Per-
feito. Pretérito Pluscuamperfecto.

Preposições. Imperativo negativo. Imperativo afirmativo. Pre-
sente do Subjuntivo. Presente do Subjuntivo Imperativo. Verbos de en-
tendimento. Verbos de percepção. Que + preposição. Conectores do
discurso.

Pronomes OD. Pronomes OI. Causa e consequência. Ideias
e propostas. Argumentar. Verbos de influência + Que. Verbos de sen-
timento + Infinitivo. Imperfeito do Subjuntivo. Formas de relativo. Eu
no teu lugar + condicional. Conjunções. Marcadores temporais. Ainda
que + Indicativo. Ainda que + Subjuntivo. Quando + Indiciativo. Quan-
do + Subjuntivo. Uso de 'para'. Uso de 'para que'. Expressões de con-
dição. Expressões de causa. Estilo direto. Estilo indireto. Expressões
com Subjuntivo.

PROFESSORA:
BÁRBARA FONSECA FERREIRA - Cursando Pós-graduação Ensino
de Língua Espanhola e graduada em Licenciatura plena em Portu-
guês e Espanhol.

INSCRIÇÕES:
A inscrição deverá ser realizada pelo próprio interessado, através de
um dos links abaixo, até o dia 7 de fevereiro de 2022.

https://bit.ly/32jHcpH ou https://tinyurl.com/2p84b5v3

A Escola do Legislativo reserva-se o direito de cancelar o curso, caso
não atinja o número mínimo de inscrições.

As inscrições obedecerão a ordem cronológica de solicitação e, opor-
tunamente, a Escola do Legislativo entrará em contato, por email, pa-
ra confirmação.
DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA:

Declaração da chefia datada e assinada, emitida em papel timbrado,
contendo a matrícula do responsável do departamento/gabinete, com
a liberação do funcionário para participar do curso, conforme modelo
anexo a este Edital.

Os servidores que tiverem suas inscrições confirmadas deverão apre-
sentar a declaração na Secretaria da Escola do Legislativo, no início
das aulas.

O B S E RVA Ç Ã O :
O aluno que tiver 3 (três) faltas consecutivas ao longo do curso terá
sua vaga cancelada por desistência e consequentemente o próximo
inscrito da lista de espera terá sua matrícula efetivada.

CERTIFICAÇÃO:
Será certificado o aluno que obtiver aproveitamento com nota final 6
(seis) e presença comprovada de 75% (setenta e cinco por cento) nas
aulas.
Faltas serão abonadas mediante apresentação de Atestado Médico.
O certificado é válido para o Relatório de Atividades Complementares
- RAC.
Informações adicionais: (21) 2588-1144 ou 2588-8486 (ELERJ)

Em 27 dezembro de 2021.

ROSEMERY BORGES PEREIRA
Matr. nº 307.905-0
Subdiretora-Geral da Escola do Legislativo do Estado do Rio de Ja-
neiro

MODELO DECLARAÇÃO DE CHEFIA
(emitir em papel timbrado)

DECLARAÇÃO DA CHEFIA

Declaro, para efeitos de inscrição no CURSO DE ESPANHOL BÁSI-
CO, a ser realizado pela Escola do Legislativo do Estado do Rio de
Janeiro, no período de 14 de fevereiro a 4 de julho de 2022, às
segundas e quartas-feiras, no horário de 13h às 15h, que o(a) fun-
cionário (a) _______________________________________, matrícula
nº___________, vínculo _______________ (efetivo, comissionado ou
requisitado), lotado(a) neste
__________________________________________________(gabinete/
diretoria/ departamento/ Câmara Municipal), encontra-se liberado (a)
para participar do curso solicitado.

Rio de Janeiro, ___ de _______________ de 2022.

Ciente: ___________________________________
Assinatura e carimbo do(a) Deputado(a) ou
Diretor(a)
Matrícula nº ______________

ESCOLA DO LEGISLATIVO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

PA L E S T R A

FIDELIDADE PARTIDÁRIA - CLÁUSULA DE DESEMPENHO INDIVI-
DUAL DE CANDIDATO

A Escola do Legislativo do Estado do Rio de Janeiro (ELERJ), no in-
tuito de colaborar com as crescentes demandas por capacitação no
Poder Legislativo, realizará a Palestra “Fidelidade Partidária - Cláu-
sula de desempenho individual de candidato'', no formato híbrido
(presencial e online), propiciando dessa forma maior alcance nos di-
versos municípios do nosso estado.

OBJETIVO E CONTEÚDO:

A palestra será realizada de forma colaborativa e visa orientar par-
lamentares, assessores, operadores do direito acerca das questões
referentes à filiação partidária, janela para migração do partido e con-
vocação de suplentes com base nas regras contidas nos artigos 22-A;
108 e 112, Parágrafo Único do Código Eleitoral.

PA L E S T R A N T E :

Marcio Alvim - Vice-Presidente da Comissão de Direito Eleitoral da
OAB-RJ.

PÚBLICO-ALVO: Servidores da Assembleia Legislativa, das Câmaras
Municipais e público em geral.

CARGA HORÁRIA: 2 (duas) horas

D ATA : 14 de fevereiro de 2022 (segunda-feira)

HORÁRIO: 14h às 16h

VAGAS PRESENCIAIS: Serão disponibilizadas no máximo 50 (cin-
quenta) vagas presenciais, tendo em vista as medidas de distancia-
mento social para enfrentamento da pandemia do novo Coronavírus-
COVID-19.

O uso de máscara será obrigatório.

LOCAL DO ENCONTRO PRESENCIAL: Escola do Legislativo do Es-
tado do Rio de Janeiro, Rua da Ajuda, nº 5, 2º andar. Auditório De-
putada Andreia Zito.

ENDEREÇO ELETRÔNICO DA TRANSMISSÃO AO VIVO: youtu-
be.com/escoladolegislativorio

INSCRIÇÃO:
Para participar da palestra, presencialmente ou à distância, o(a) in-
teressado(a) deverá realizar sua inscrição através de qualquer um dos
links abaixo, até o dia 14 de fevereiro de 2022:

h t t p s : / / b i t . l y / 3 e C q e FA ou https://tinyurl.com/439kyanu

A Escola do Legislativo reserva-se o direito de cancelar o evento, ca-
so não atinja o número mínimo de inscrições.

As inscrições obedecerão a ordem cronológica de solicitação e, opor-
tunamente, a Escola do Legislativo entrará em contato, por email, pa-
ra confirmação.

CERTIFICAÇÃO:

a) Modalidade presencial: será certificado o(a) inscrito(a) que assinar
a lista de presença.

b) Modalidade à distância: será certificado o(a) inscrito(a) que enviar
até o dia 15 de fevereiro de 2022 um resumo do conteúdo apresen-
tado para o e-mail: certificados.elerj@gmail.com.

O certificado é válido para o Relatório de Atividades Complementares
- RAC.

Informações adicionais: (21) 2588-1144 ou 2588-8486 (ELERJ)

Em 4 de janeiro de 2022.

ROSEMERY BORGES PEREIRA
Matr. nº 307.905-0
Subdiretora-Geral da Escola do Legislativo do Estado do Rio de Ja-
neiro

ESCOLA DO LEGISLATIVO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

PA L E S T R A
O LADO CIENTÍFICO DA FOTOGRAFIA DA NATUREZA

A Escola do Legislativo do Estado do Rio de Janeiro (ELERJ), no in-
tuito de colaborar com as crescentes demandas por capacitação no
Poder Legislativo, realizará a Palestra “O Lado Científico da Foto-
grafia da Natureza'', no formato híbrido (presencial e online), propi-
ciando dessa forma maior alcance nos diversos municípios do nosso
estado.
A palestra será realizada de forma colaborativa e visa apresentar ao
público presente o que é o trabalho da Fotografia da Natureza, feita
por uma Naturalista.

TÓPICOS ABORDADOS:

Ética profissional;
Planejamento - preparos das expedições;
Local a ser visitado, estudo de publicações científicas, escolha dos

equipamentos fotográficos;
Trabalho em equipe com Biólogos, Engenheiros Florestais, Veteriná-

rios e tomadores de decisões como respaldo a projetos de pesqui-
sas;
Riscos da Fotografia Naturalista;
A Fotografia e a Ilustração Científica.

PA L E S T R A N T E :
José Felipe Monteiro Pereira - Fotógrafo Profissional Naturalista, es-
pecializado na área da avifauna, botânica e ambiental. Ornitólogo, au-
tor e editor de 19 livros e de 20 projetos, além de participação em
projetos de pesquisas científicas e expedições. Atuou como docente
de cursos de extensão e participou de diversas bancas de concursos
de fotografias e semanas acadêmicas de Biologia em Universidades
públicas e privadas.
PÚBLICO-ALVO: Servidores da Assembleia Legislativa, das Câmaras
Municipais e público em geral.
CARGA HORÁRIA: 2 (duas) horas
D ATA : 31 de janeiro de 2022 (segunda-feira)
HORÁRIO: 14h às 16h
VAGAS PRESENCIAIS: Serão disponibilizadas no máximo 50 (cin-
quenta) vagas presenciais, tendo em vista as medidas de distancia-
mento social para enfrentamento da pandemia do novo Coronavírus-
COVID-19.
O uso de máscara será obrigatório.
LOCAL DO ENCONTRO PRESENCIAL: Escola do Legislativo do Es-
tado do Rio de Janeiro, Rua da Ajuda, nº 5, 2º andar. Auditório De-
putada Andreia Zito.
ENDEREÇO ELETRÔNICO DA TRANSMISSÃO AO VIVO: youtu-
be.com/escoladolegislativorio
INSCRIÇÃO:
Para participar da palestra, presencialmente ou à distância, o(a) in-
teressado(a) deverá realizar sua inscrição através de qualquer um dos
links abaixo, até o dia 31 de janeiro de 2022:

https://bit.ly/3qvPfrG ou https://tinyurl.com/2ud9zj9d

A Escola do Legislativo reserva-se o direito de cancelar o evento, ca-
so não atinja o número mínimo de inscrições.
As inscrições obedecerão a ordem cronológica de solicitação e, opor-
tunamente, a Escola do Legislativo entrará em contato, por email,
para confirmação.

CERTIFICAÇÃO:
a) Modalidade presencial: será certificado o(a) inscrito(a) que assinar
a lista de presença.
b) Modalidade à distância: será certificado o(a) inscrito(a) que enviar
até o dia 1º de fevereiro de 2022 um resumo do conteúdo apresen-
tado para o e-mail: certificados.elerj@gmail.com.
O certificado é válido para o Relatório de Atividades Complementares
- RAC.
Informações adicionais: (21) 2588-1144 ou 2588-8486 (ELERJ)

Em 3 de janeiro de 2022.

ROSEMERY BORGES PEREIRA
Matr. nº 307.905-0
Subdiretora-Geral da Escola do Legislativo do Estado do Rio de Ja-
neiro

ESCOLA DO LEGISLATIVO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

CURSO DE INGLÊS INTERMEDIÁRIO - 2022

A Escola do Legislativo do Estado do Rio de Janeiro (ELERJ), em
cumprimento ao seu papel institucional de promover capacitação con-
tinuada no âmbito do Poder Legislativo, abre inscrições para o Curso
de Inglês Intermediário, com vistas a formar profissionais capacitados
para atuarem em diversos setores da sociedade, comunicando-se na
língua inglesa em nível intermediário, por meio das quatro habilidades
linguísticas, ou seja, leitura, escrita, compreensão e produção oral.

PÚBLICO-ALVO: Servidores da Assembleia Legislativa e das Câma-
ras Municipais

VAGAS: Serão disponibilizadas 20 (vinte) vagas, observando as me-
didas de distanciamento social para o enfrentamento da pandemia do
Novo Coronavírus-COVID.

O uso de máscara será obrigatório.

CARGA HORÁRIA: 80 (oitenta) horas-aula.

INÍCIO DAS AULAS PRESENCIAIS: 15 de fevereiro de 2022

PREVISÃO DE TÉRMINO DAS AULAS PRESENCIAIS: 19 de julho
de 2022

HORÁRIO: De 10 às 12h - terças e quintas-feiras

LOCAL: As aulas serão ministradas na Escola do Legislativo, na Rua
da Ajuda, nº 5 -
2º andar.

E M E N TA :

Funções comunicativas:

Pedir e propor sugestões. Relatar ações habituais no passa-
do. Perguntar e responder sobre memórias. Opinar sobre diferentes
estilos de vida. Fazer comparações. Expressar desejos e ambições.
Falar sobre preferências. Expressar certeza e incerteza. Descrever as-
pectos positivos e negativos. Falar sobre distâncias e medidas. Per-
guntar e responder informações pessoais e de trabalho. Falar sobre
atividades no tempo livre. Descrever habilidades e competências. Ex-
plicitar sobre funções de trabalho. Concordar e discordar com diferen-
tes opiniões. Descrever eventos passados recentes. Reconhecer
meios de transporte. Falar sobre mudanças. Expressar emoções. Ex-
pressar situações reais e irreais. Explicitar situações e motivos. Des-
crever condições climáticas. Descrever características físicas e psico-
lógicas. Falar sobre problemas de saúde. Fazer pedidos. Descrever
locais turísticos. Convidar para eventos. Aceitar ou recusar convites.
Falar sobre planos de um futuro próximo. Especular sobre experiên-
cias e eventos passados e futuros. Reportar recados.

Itens gramaticais:

Perguntas indiretas. Passado simples (uso do “used to”). Pas-
sado contínuo. Presente perfeito (Verbos regulares e irregulares). Pre-
sente contínuo - para futuro recente. Determinantes. Comparativos.
Superlativos. Futuro simples: uso do will - para planos e previsões;
uso do “going to” para planos. Gerúndio. Infinitivo. Orações condicio-
nais (reais e irreais) Expressões de tempo. Advérbios de sequência.
Uso dos advérbios. Modais. Verbo desejar. Orações relativas. Adjeti-
vos terminados em -ing e -ed. Citação indireta. Pronomes indefinidos.
Artigo definido.

PROFESSORA:

PETUNIA DA SILVA MAGALHÃES - Graduada no Curso de Licen-
ciatura em Letras (Habilitação: Português - Inglês), pela Universidade
do Estado do Rio de Janeiro - UERJ e mestranda em Estudos Li-
terários pela mesma Universidade.

INSCRIÇÕES:

A inscrição deverá ser realizada pelo próprio interessado, através de
um dos links abaixo, até o dia 8 de fevereiro de 2022.

https://bit.ly/3FtSdD9 ou https://tinyurl.com/bdf82w3r

A Escola do Legislativo reserva-se o direito de cancelar o curso, caso
não atinja o número mínimo de inscrições.



��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

PODER LEGISLATIVO�
��� ������ 	 �

�
� 
�
 	 ���� ��

�����	���� 	 �� �� ������ �� �
��

As inscrições obedecerão a ordem cronológica de solicitação e, opor-
tunamente, a Escola do Legislativo entrará em contato, por email, pa-
ra confirmação.

O B S E RVA Ç Õ E S :

Após realizar sua inscrição no link acima, o(a) interessado(a) deverá
se dirigir à Secretaria da Escola do Legislativo, no horário das 10h às
15h para realizar teste de nivelamento, com acerto mínimo de 30
questões para ser considerado APTO(A) para ingressar no Curso de
Inglês nível Intermediário.

O(a) aluno(a) que tiver 3 (três) faltas consecutivas ao longo do curso
terá sua vaga cancelada por desistência e consequentemente o pró-
ximo inscrito(a) da lista de espera terá sua matrícula efetivada.

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA:

Declaração da chefia datada e assinada, emitida em papel timbrado,
contendo a matrícula do responsável do departamento/gabinete, com
a liberação do funcionário para participar do curso, conforme modelo
anexo a este Edital.

Os servidores que tiverem suas inscrições confirmadas deverão apre-
sentar a declaração na Secretaria da Escola do Legislativo, no início
das aulas.

CERTIFICAÇÃO:

Será certificado o aluno que obtiver aproveitamento com nota final 6
(seis) e presença comprovada de 75% (setenta e cinco por cento) nas
aulas.

Faltas serão abonadas mediante apresentação de Atestado Médico.

O certificado é válido para o Relatório de Atividades Complementares
- RAC.

Informações adicionais: (21) 2588-1144 ou 2588-8486 (ELERJ)

Em 27 de dezembro de 2021.

ROSEMERY BORGES PEREIRA
Matr. nº 307.905-0
Subdiretora-Geral da Escola do Legislativo do Estado do Rio de Ja-
neiro

MODELO DECLARAÇÃO DE CHEFIA

(emitir em papel timbrado)

DECLARAÇÃO DA CHEFIA

Declaro, para efeitos de inscrição no CURSO DE INGLÊS INTERME-
DIÁRIO, a ser realizado pela Escola do Legislativo do Estado do Rio
de Janeiro, no período de 15 de fevereiro a 19 de julho de 2022, às
terças e quintas-feiras, no horário de 10h às 12h, que o(a) funcio-
nário (a) _______________________________________, matrícula
nº___________, vínculo _______________ (efetivo, comissionado ou
requisitado), lotado(a) neste
__________________________________________________(gabinete/
diretoria/ departamento/ Câmara Municipal), encontra-se liberado (a)
para participar do curso solicitado.

Rio de Janeiro, ___ de _______________ de 2022.

Ciente: ___________________________________
Assinatura e carimbo do(a) Deputado(a) ou
Diretor(a)
Matrícula nº ______________

DO LEGISLATIVO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

PA L E S T R A

JORNALISMO, FAKE NEWS E ELEIÇÕES 2022

A Escola do Legislativo do Estado do Rio de Janeiro (ELERJ), no in-
tuito de colaborar com as crescentes demandas por capacitação no
Poder Legislativo, realizará a Palestra “Jornalismo, fake news e elei-
ções 2022'', no formato híbrido (presencial e online), propiciando des-
sa forma maior alcance nos diversos municípios do nosso estado.

A palestra será realizada de forma colaborativa e visa apresentar a
importância da educação midiática para entender o discurso eleitoral.

TÓPICOS ABORDADOS:

Jornalismo na internet.

Comunidades virtuais.

Fake News x desinformação.

Discurso de ódio.

PA L E S T R A N T E :

Marcio Gonçalves - Doutor em Ciência da Informação, possui bacha-
relado e licenciatura em Comunicação Social.

PÚBLICO-ALVO: Servidores da Assembleia Legislativa, das Câmaras
Municipais e público em geral.

CARGA HORÁRIA: 2 (duas) horas
D ATA : 17 de fevereiro de 2022 (quinta-feira)
HORÁRIO: 14h às 16h

VAGAS PRESENCIAIS: Serão disponibilizadas no máximo 50 (cin-
quenta) vagas presenciais, tendo em vista as medidas de distancia-
mento social para enfrentamento da pandemia do novo Coronavírus-
COVID-19.

O uso de máscara será obrigatório.

LOCAL DO ENCONTRO PRESENCIAL: Escola do Legislativo do Es-
tado do Rio de Janeiro, Rua da Ajuda, nº 5, 2º andar. Auditório De-
putada Andreia Zito.

ENDEREÇO ELETRÔNICO DA TRANSMISSÃO AO VIVO: youtu-
be.com/escoladolegislativorio

INSCRIÇÃO:

Para participar da palestra, presencialmente ou à distância, o(a) in-
teressado(a) deverá realizar sua inscrição através de qualquer um dos
links abaixo, até o dia 17 de fevereiro de 2022:

https://bit.ly/33T7Fee ou https://tinyurl.com/2p8ry2ae

A Escola do Legislativo reserva-se o direito de cancelar o evento, ca-
so não atinja o número mínimo de inscrições.

As inscrições obedecerão a ordem cronológica de solicitação e, opor-
tunamente, a Escola do Legislativo entrará em contato, por email,
para confirmação.

CERTIFICAÇÃO:

a) Modalidade presencial: será certificado o(a) inscrito(a) que assinar
a lista de presença.
b) Modalidade à distância: será certificado o(a) inscrito(a) que enviar
até o dia 18 de fevereiro de 2022 um resumo do conteúdo apresen-
tado para o e-mail: certificados.elerj@gmail.com.
O certificado é válido para o Relatório de Atividades Complementares
- RAC.
Informações adicionais: (21) 2588-1144 ou 2588-8486 (ELERJ)

Em 27 de dezembro de 2021.

ROSEMERY BORGES PEREIRA
Matr. nº 307.905-0
Subdiretora-Geral da Escola do Legislativo do Estado do Rio de Ja-
neiro

ESCOLA DO LEGISLATIVO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PA L E S T R A

ELEMENTOS BÁSICOS DE UMA PESQUISA ELEITORAL QUANTI-
TAT I VA

A Escola do Legislativo do Estado do Rio de Janeiro (ELERJ), no in-
tuito de colaborar com as crescentes demandas por capacitação no
Poder Legislativo, realizará a Palestra 'Elementos Básicos de uma
Pesquisa Eleitoral Quantitativa', no formato híbrido (presencial e on-
line), propiciando dessa forma maior alcance nos diversos municípios
do nosso estado.
A palestra que ora se propõe tem a pretensão de apresentar os itens
mais importantes num processo de pesquisa quantitativa.

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:
1. O briefing
2. Número de entrevistas, erro e intervalo de confiança
3. Elaboração do questionário e cartelas
4. Distribuição das entrevistas: cotas e segmentações
5. Mapeamento da região
6. Equipe de entrevistadores
7. Preenchimento dos questionários
8. Os entrevistados
9. Perguntas abertas e fechadas
10. Codificação e digitação
11. Base de dados e tabulação
12. Construção de tabelas e gráficos
13. Evolução e projeção (extrapolação)

PA L E S T R A N T E :
Ronaldo Luis Monteiro Lourenço - Pós-graduado em Políticas Pú-
blicas, Engenharia Econômica e Neurociências, Contador e Professor
de Matemática. Há trinta anos se dedica ao estudo do comportamento
do eleitor e às pesquisas eleitorais.

PÚBLICO-ALVO: Servidores da Assembleia Legislativa, das Câmaras
Municipais e público em geral.

CARGA HORÁRIA: 3 (três) horas
D ATA : 17 de março de 2022 (quinta-feira)
HORÁRIO: 14h às 17h

VAGAS PRESENCIAIS: Serão disponibilizadas no máximo 50 (cin-
quenta) vagas presenciais, tendo em vista as medidas de distancia-
mento social para enfrentamento da pandemia do novo Coronavírus-
COVID-19.
O uso de máscara será obrigatório.

LOCAL DO ENCONTRO PRESENCIAL: Escola do Legislativo do Es-
tado do Rio de Janeiro, Rua da Ajuda, nº 5, 2º andar. Auditório De-
putada Andreia Zito.

ENDEREÇO ELETRÔNICO DA TRANSMISSÃO AO VIVO: youtu-
be.com/escoladolegislativorio

INSCRIÇÃO:
Para participar da palestra, presencialmente ou à distância, o(a) in-
teressado(a) deverá realizar sua inscrição através de qualquer um dos
links abaixo, até o dia 17 de março de 2022:
https://bit.ly/3zwCIs8 ou https://tinyurl.com/ydnk9st4
A Escola do Legislativo reserva-se o direito de cancelar o evento, ca-
so não atinja o número mínimo de inscrições.
As inscrições obedecerão a ordem cronológica de solicitação e, opor-
tunamente, a Escola do Legislativo entrará em contato, por email,
para confirmação.

CERTIFICAÇÃO:
a) Modalidade presencial: obterá o certificado o(a) inscrito(a) que as-
sinar a lista de presença.
b) Modalidade à distância: obterá o certificado o(a) inscrito(a) que en-
viar até o dia 18 de março de 2022 um resumo do conteúdo apre-
sentado para o e-mail: certificados.elerj@gmail.com.
O certificado é válido para o Relatório de Atividades Complementares
- RAC.
Informações adicionais: (21) 2588-1144 ou 2588-8486 (ELERJ)

Em 11 de janeiro de 2022.
ROSEMERY BORGES PEREIRA
Matr. nº 307.905-0
Subdiretora-Geral da Escola do Legislativo do Estado do Rio de Ja-
neiro

EDITAL DE SELEÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DE DOCENTES
e PREENCHIMENTO DE CADASTRO DE RESERVA

EDITAL N° 011 /2021

A ESCOLA DO LEGISLATIVO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto nos
artigos 6º, IX; 17 e 18 da Resolução nº 186, de 21 de dezembro de
2015 e no Ato N/MD/Nº 623/2017 torna públicas as normas para o
processo de credenciamento de docentes internos e externos a fim de
compor Banco de Reserva de Credenciados, para ministrar cursos de
curta, média e longa duração, cursos de língua estrangeira, seminá-
rios, palestras, e demais atividades acadêmicas desenvolvidas pela
Escola do Legislativo, de acordo com as matérias pertinentes aos Ei-
xos Temáticos constantes do Anexo I; as disciplinas que irão compor

a matriz dos cursos de Pós-Graduação lato sensu, a serem ofereci-
dos; além de outras demandas que se façam necessárias no âmbito
da capacitação de servidores do legislativo fluminense, conforme de-
manda da Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O presente processo é destinado aos servidores efetivos, comis-
sionados e requisitados da Assembleia Legislativa do Estado do Rio
de Janeiro e ao público em geral.
1.2 A seleção de que se trata este Edital de chamada compreenderá
o exame de conhecimento e habilidades mediante Análise Curricu-
lar.
1.3 Os credenciados habilitados nos processos seletivos já realizados
pela Escola do Legislativo, através dos editais de 2019 e 2020, con-
tinuam pertencendo ao Banco de Credenciamento.

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1 As inscrições ocorrerão no período de 14 de dezembro de 2021 a
28 de janeiro de 2022, no local determinado neste Edital de chamada.
O candidato que não se inscrever neste período ficará automatica-
mente excluído deste processo seletivo.
2.2 Local da Inscrição: Sede da ESCOLA DO LEGISLATIVO, situada
na Rua da Ajuda nº 5/2º andar - Centro - RJ. Horário de recebimento
das inscrições: de 10h às 15 hs.
2.3 Os candidatos deverão realizar o cadastramento de sua inscrição
em um dos seguintes endereços eletrônicos:

https://bit.ly/2Xv9Pxl ou https://tinyurl.com/99zwy7am

Após o cadastramento, o candidato deverá dirigir-se ao local de Ins-
crição constante do Item 2.2, para preenchimento de Formulário, por-
tando envelope com os documentos abaixo relacionados, que serão
devidamente conferidos:
a) Cópia do crachá ou comprovante de matrícula ativa, no caso de
servidor da Casa;
b) Curriculum do candidato impresso ou “Curriculum Lattes”;
c) Comprovante de escolaridade;
d) Documentos comprobatórios de experiência em treinamento;
2.4 Os dados informados no ato da inscrição serão de responsabi-
lidade exclusiva do candidato.
2.5 No ato da inscrição, o candidato receberá comprovante, devida-
mente assinado, por servidor da Escola do Legislativo, como docu-
mento comprobatório da sua inscrição.
2.6 A inscrição só poderá ser realizada pelo candidato.
2.7 No ato da inscrição a falta de qualquer um dos documentos,
constantes no item 2.3 do presente edital, importará no indeferimento
da referida inscrição.
2.8 No ato da inscrição, o candidato deverá definir o curso, palestra
temática ou o tipo de treinamento em que pretende atuar, devendo
existir correspondência pedagógica com a sua formação acadêmica
e/ou experiência profissional.

3. ANÁLISE CURRICULAR

3.1 Durante a análise curricular do candidato poderá ser observada a
Titulação, a experiência profissional apresentada e correspondência
pedagógica com o treinamento pretendido.
3.2 Caberá à Subdiretoria-geral da Escola do Legislativo a articulação
e responsabilidade pelo processo de habilitação e credenciamento do
Candidato.
3.3 Poderá ser também solicitado, como elemento de análise, a apre-
sentação de aula teste.

4. RESULTADO FINAL

4.1 Será considerado habilitado e, consequentemente, credenciado
para compor o quadro de reservas do corpo de docentes da Escola
do Legislativo, o candidato que comprovar através da documentação
apresentada pertinência entre sua titulação e/ou experiência com o
treinamento pretendido.
4.2 A relação final dos candidatos credenciados em seus respectivos
Eixos Temáticos - Anexo I e/ou treinamento habilitado, será oportu-
namente divulgada no DOERJ - Poder Legislativo.
4.3 O credenciamento do candidato não implicará, necessariamente, a
sua designação para a prática da docência à Escola, mas sim mera
expectativa, já que este ato será pautado conforme critérios de con-
veniência e oportunidade da Escola do Legislativo no atendimento às
diretrizes do seu planejamento pedagógico.
4.4 O docente credenciado poderá ser chamado, observado o item
4.3, para o respectivo curso/palestra/atividade definido pedagogica-
mente pela Escola do Legislativo, considerando a compatibilidade da
formação e/ou experiência profissional comprovada do credenciado ao
conteúdo a ser ministrado.

5. CONVOCAÇÃO DOS DOCENTES

5.1 Os docentes credenciados serão eventualmente designados de
acordo com as necessidades da Escola do Legislativo.
5.2 O chamamento dos docentes credenciados, quando for o caso, se
dará nos termos do disposto nos artigos 22 e 23 da Resolução nº
186/2015.

6. VA L O R / H O R A / A U L A
6.1 O valor de hora/aula é determinado de acordo com a titulação do
docente, conforme disposto no Ato N/MD/Nº 623/2017.

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 Os Eixos Temáticos que compõem o Anexo I deste Edital foram
definidos de acordo com o artigo 35 da Resolução nº 186/2015.
7.2. O cadastramento no Banco de Reservas não confere ao docente
direito ao chamamento, conforme destacado no item 4.3.
7.3.A inscrição do candidato neste processo implicará no conhecimen-
to e na aceitação das condições estabelecidas no presente Edital.
7.4. O credenciado, quando designado para docência, será, ao fim do
curso/palestra/atividade ministrado, avaliado pelos alunos, por meio do
“Formulário de Avaliação do Docente”.
7.5. Os casos omissos neste Edital serão dirimidos pela Subdiretoria-
Geral da Escola do Legislativo, sob análise prévia da Procuradoria.
7.6. O Credenciamento oriundo do presente Edital não tem prazo de
validade, e presta-se a compor quadro de reserva de banco de cre-
denciados a serem utilizados em todas as atividades acadêmicas da
Escola do Legislativo.

RIO DE JANEIRO, 13 de dezembro de 2021.
ROSEMERY BORGES
Subdiretora-Geral da Escola do Legislativo do Estado do Rio de Ja-
neiro

ANEXO I

Nºs Eixos Temáticos
1 Poder Legislativo
2 Desenvolvimento Comportamental/ Gestão de Pessoas
3 Comunicação Social e Informação
4 Administração Pública com suas diversas atividades
5 Direito
6 Controle Interno, Externo e Fiscalização
7 Tecnologia da Informação
8 Redação Parlamentar e Oficial
9 Políticas Públicas

10 Inovação na Gestão Pública
11 Fundamentos da Ciência Política
12 História e Cultura

Id: 2367658


